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Anotace

DVOŘÁKOVÁ, Kateřina, Deník Trenéra. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2023. 55 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí - praktické a teoretické. Cílem teoretické části

je popsat čtenářovi téma grafického designu, přesněji definice pojmu a jeho stručná

historie. Druhá kapitola se věnuje vizuální identitě a věcí s tím spojené. Konkrétně tedy

brandingu, grafickému manuálu, značce, barvám, jejich používání a rozdělení, typografii.

Dalé také mluví o komunikaci a reklamě, kterou okrajově líčí, propagačním materiálům

a tiskovinám. V nepúoslední čadě popisuje aktuální vizuální identitu klubu Florbal

Jablonec. Vzhledem k cílovému užití praktického výstupu, bude v teoretické části

zmíněna i krátká historie florbalu. Výstupem praktické části bakalářské práce je trenérský

deník, který se zaměřuje na plánování a evidenci tréninkového procesu a věcí s tím

spojených. Cílem je pokusit se propojit vizuální vzhled s praktickou formou.
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Annotation

DVOŘÁKOVÁ, Kateřina, Diary of a Trainer. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2023. 55 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis consists of two parts - practical and theoretical. The aim of the

theoretical part is to describe to the reader the topic of graphic design, more precisely the

definition of the term and its brief history. The second chapter deals with visual identity

and things related to it. Specifically, branding, graphic manual, brand, colors, their use

and division, typography. Dalé also talks about communication and advertising, which he

marginally describes, promotional materials and printed materials. In the last chad, he

describes the current visual identity of the Floorball Jablonec club. Due to the target use

of practical output, a short history of floorball will be mentioned in the theoretical part.

The output of the practical part of the bachelor thesis is a coaching diary, which focuses

on planning and recording the training process and things associated with it. The aim is

to try to combine the visual appearance with the practical form.
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Úvod

Hlavním cílem mé bakalářské práce je tvorba deníku trenéra, který se opírá o vizuální

identitu klubu. Jako doplňkový materiál jsem vytvořila marketingovou nabídku a

náborový leták. Tato myšlenka plynula ze zadání předsedy klubu, že je potřeba trenérům

zjednodušit jejich práci. Na tvorbu deníku jsem se velmi těšila, protože florbal je

neodmyslitelnou součástí mého života.

Především jsem se soustředila na uchopení deníku jako takového, ostatní náležitosti,

jako barva, písmo a logo vychází z logomanuálu, kterým náš klub disponuje. Vývoj

deníku jsem dokumentovala v průběhu výrobního procesu.

Teoretická část líčí oblast grafického designu a jeho historii. Dále jsem se zabývala

tématy, jako je vizuální identita a florbal. Dílčími tématy je branding, reklama, barvy a

jejich rozdělení nebo typografie.

Praktická část popisuje vlastní pojetí deníku, deníku florbalového trenéra, kde je

primárním účelem plánování tréninkového cyklu, evidence hráčů a další věci s tím

spojené.
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1 Grafický design

Grafický design je obor umění a řemesla zaměřený na tvorbu vizuálních

komunikačních prostředků, jako jsou například loga, plakáty, knihy, webové stránky a

mnoho dalšího. Zaměřuje se na výtvarnou stránku vizuální komunikace a snaží se využít

jednotlivých prvků, jako je typografie, barva, obraz a další, aby vytvořil esteticky

příjemný a zároveň účinný design.1 Má významný vliv na to, jak jsou informace

předávány a jak jsou přijímány spotřebiteli.2 Jeho hlavním cílem je spojit technické a

výtvarné prvky tak, aby vytvořily efektivní a srozumitelnou komunikaci.3 Využívá se

v různých oborech, jako je reklama, tisková média, webový design a další. Zahrnuje také

znalosti o typografii, designu ikon a symbolů, fotografii a ilustraci. Designéři musí být

schopni pracovat s různými médii a technologiemi, jako jsou například digitální nástroje

pro tvorbu grafiky, jako jsou Adobe Illustrator a Photoshop.

Je důležité zohledňovat několik faktorů, jako je cílová skupina, komunikační cíl,

dostupný rozpočet a technické omezení. Tvůrci musí být schopni navrhnout kreativní a

inovativní řešení, která budou odpovídat požadavkům klienta a zároveň budou splňovat

technické a logistické požadavky. V krátkosti lze říci, že grafický design je kombinací

umění a vědy, která se zaměřuje na tvorbu účinných a esteticky atraktivních vizuálních

komunikačních nástrojů. Využívají se různé teorie a přístupy k designu, jako je například

teorie barev, teorie typografie a teorie kompozice. Tyto teorie poskytují designérům

ucelený a systematický přístup k tvorbě grafických prvků a pomáhají jim dosáhnout

vyváženosti a harmoničnosti v jejich práci.

Také vyžaduje neustálé sebevzdělávání a sledování nejnovějších trendů a

technologií, aby mohl být vysoce kvalitní a relevantní. Tvůrci musí přizpůsobit svůj styl

a užívané techniky vývoji a požadavkům trhu. Kromě toho existuje také řada souborů

grafického designu, jako je například branding, webdesign, packaging design a mnoho

dalšího, kde designéři mohou specializovat své schopnosti a znalosti. Tyto a další aspekty

spolupracují, aby vytvořily komplexní a účinné řešení pro zákazníka nebo klienta.

Typografie je důležitým prvkem grafického designu, který se týká výběru a použití fontů

1 AMBROSE, Gravin. HARRIS, Paul. Designové myšlení. Brno 2011. str. 6.
2 TWEMLOWOVÁ, Alice. K čemu je grafický design? s. 8
3 Tamtéž. str 6.
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a typografických řešení.4 Ilustrace a kresby jsou často používány v grafickém designu,

aby se vizuálně vylepšilo sdělení nebo vyzdvihly důležité body. Barvy hrají důležitou roli

v grafickém designu, protože mohou ovlivnit náladu, emoce a význam, které se s nimi

spojují. Grafický design může také zahrnovat interaktivní prvky, jako jsou animace,

interaktivní formuláře a interaktivní aplikace, aby se zvýšila uživatelská zkušenost.

1.1 Historie designu

Historie grafického designu sahá až do pravěku, kdy lidé používali prvky

v prehistorických jeskynních malbách, či při shánění potravy, při které jejich orientace

vycházela především ze zvířecích stop. Tehdy však netušili, že se orientují podle

grafického znaku. Pravěká dobová grafika tedy čítá otisky, dorozumívací znaky apod. 5

V starověku se objevují v egyptských hieroglyfech a sumerských klínopisech. Poté se

grafický design postupně vyvíjel společně s vývojem písma a tisku. V 15. století byl

vynalezen knihtisk a s ním i potřeba kvalitního designu. V této době se objevila řada

talentovaných grafických designérů, jako například Albrecht Dürer, kteří se zaměřili na

tvorbu ilustrací a typografie. Nicméně dnes si většinou spojujeme grafický design

s moderní érou, která začala kolem 19. století.

V průběhu 19. století se s rozvojem průmyslu a technologií začalo vyrábět

průmyslově zboží, a také se rozvíjela reklama. V té době byla grafika a reklama tvořena

většinou ručně. Ale díky novým tiskovým technologiím, jako je litografie a offsetový

tisk, se grafický design stal mnohem přístupnější a snadnější.6 Litografie používala

dřevořez, dřevoryt či knihtisk.7

4 Rašovský Zdeněk, Typografie a něco navíc: Jak se co píše v typografii a češtině. str. 11
5 HOLLIS, Richard. Stručná historie grafického designu. Praha 2014. str. 13.
6 Tamtéž. str. 19.
7 Tamtéž.
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Mezi významné osobnosti té doby patří například Henri de Toulouse-Lautrec, který

byl známý svými plakáty pro kabarety a divadla.8 Plakáty jsou jedním z nejstarších

a nejúčinnějších způsobů vizuální komunikace. V oblasti grafického designu mají plakáty

velký význam, protože umožňují propojení textu a obrazu a přitahují pozornost diváků.

Mohou být vytvořeny pro různé účely, například pro propagaci koncertů, filmů,

kulturních akcí, pro reklamní kampaně, politické výzvy a další. V grafickém designu se

snažíme, aby byly co nejvíce efektivní a oslovily co nejširší publikum. Často se používá

kombinace různých prvků, jako jsou fotografie, ilustrace, typografie a barvy. Je důležité,

aby vynikl na první pohled a vzbudil zájem diváků. Toho se dosahuje použitím kontrastů,

výrazných barev a jasně viditelného textu.

V první polovině 20. století se grafický design dále rozvíjel, především v Evropě


[…]

Zodpovědnost za hráče bez balonku (role 4)
Čtení hry
Taktická vyzrálost – schopnost reagovat na hru
Video (vlastní : obecné cca 50:50)

Spolupráce všech pěti hráčů na hřišti!
Umět držet míček na útočné polovině
TOP lajna momentum zápasu – šance, góly, tlak
Zónace hřiště (pásma, zóny)
Princip přečíslení (2-1, 3-1, 3-2 a další)
Princip bránění (1-2, 1-3, 2-3 a další)
Princip hry pod tlakem a úkoly pro hru pod tlakem
Varianty hry Power : Normal (active) : Safe (20:60:20)
Přesilová hra (start)
Oslabení (start)
Video – schopnost chápat, mluvit, pracovat s videem

JUNIORI

dovednosti hrácev

zásady hry

Silná stránka již viditelná (téměř TOP)
Dokonalý presink a represink
Střední pásmo v útočné fázi pochopeno;
rozhodování v něm top
Protiútoky
Schopnost reagovat na hru soupeře (strategie)
Přesilová hra
Oslabení

Vysoko řazená práce s videem (klidně 100 % vlastních klipů)
Práce se změnou tempa hry (stabilní hra 60 minut)
Varianty hry – Power : Normal : Safe
(dle vývoje, nikoliv jen dle výsledku)
Umět držet míček na útočné polovině
TOP lajna momentum zápasu – šance, góly, tlak
Útok do zformované obrany (postupný útok)
Kooperace všech pěti hráčů (ÚP, OP)
Chování po zisku míčku
Chování po ztrátě míčku
Pětky mají / mohou mít různé úkoly (TOP; two-way; checking)

v
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6 Další materiály

6.1 Náborový leták

Náborový leták je dle mého názoru jedním z nejdůležitějších propagačních

materiálů sportovního klubu vůbec. Na počtu hráčů jsou všechny sporty existenčně

závislé a proto je potřeba disponovat kvalitní náborovou strategií. V našem klubu

momentálně jdeme cestou náboru do nejmladších kategorií, maximálně do elévů.53

Původní zadání na náborový leták mělo 2 podmínky: málo textu a fotku dítěte.

Rozhodla jsem se tedy pro náborový leták použít fotku jednoho z nejvýraznějších hráčů

kategorie elévů z dvou hlavních důvodů. Prvním důvodem byl jeho výraz, úsměv je

důkaz, že je šťastný a že ho baví, co dělá. Druhým důvodem výběru byla skutečnost, že

chlapec je jedním z nejlepších a když se ostatní přijdou podívat, chtějí být tak dobří jako

on.

Dalšími náležitostmi na letáku je logo, odkazy na sociální sítě a 3 korunky, každá

jiné barvy, které symbolizují 3 různé týmy. Modrá korunka znamená elitní týmy, žlutá

hobby a růžová holčičky. V soutěžích jednotlivých kategorií máme 2 a více týmů, kdy

elitní (A) týmy nesou název Blue a hobby (B) týmy yellow.

53 V sezóně 2022/2023 spadají do kategorie elévu ročníky 2012 a 2013. Nová sezóna znamená vždy posun staršího

ročníku do vyšší kategorie.
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6.2 Marketingová nabídka

Marketingová nabídka je forma propagačního materiálu, který slouží k prezentaci

klubu. Je to prostředek pro komunikaci s potenciálními zákazníky a sponzory a poskytuje

jim podrobnější informace o nabízených produktech, službách nebo o samotné firmě.

Brožura může být distribuována přímo zákazníkům, rozesílána poštou, vystavována na

veletrzích, nebo umístěna v prodejních prostorech.

Pro její tvorbu jsem šla cestou fotek v pozadí, kvůli autentičnosti. Obsahem jsou

informace o klubu, varianty loga a základní definice našeho sportu. Dále historie klubu

Florbal Jablonec, jmenovitě vypsané všechny týmy aktuální sezóny, komunikační kanály

a jejich analýza. Jaké úspěšné florbalisty jsme vychovali, podoba současného webu, jak

vypadá současnost v klubu a možnost prezentace potencionálního zákazníka.
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6.3 Etický kodex

Etický kodex je dokument závazný pro hráče klubu, jejich rodiče a trenéry, kteří se

při vstupu do klubu seznámí s jeho obsahem a následně se chovají i jednají v souladu s

jeho zněním.

6.4 Vizitky

Při tvorbě vizitek jsem přemýšlela nad tím, jaké informace všechny poskytovat.

Hlavním inspiračním zdrojem byl opět materiál od Českého florbalu. Konkrétně vizitka

bývalého prezidenta Filipa Šumana. Původně jsem přemýšlela, zda uvádět i kontaktní

klubovou adresu. Vzhledem k tomu, že klubová adresa není místo, kde máme kancelář,

pouze nahlášené sídlo, tak jsem se rozhodla uvést pouze jméno, nejvyšší funkci, kontaktní

telefon a pracovní email. Rozhodla jsem se pro jednoduchý, oboustranný potisk.

47

Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vytvořit trenérský deník a přiblížit téma

grafika a vizuální identita.

V praktické části jsem se snažila charakterizovat myšlenku a úmysl celého projektu,

kde jsem uvedla všechny inspirační zdroje s rešerší a představila grafické studio, které

stojí za současnou podobou Českého florbalu. Zachytila jsem skici a postupy, jak jsem

při práci postupovala.

Součástí byla neodmyslitelně také teoretická část, v níž jsem popsala grafický design

a jeho historii. Dále jsem se zabývala tématy jako je vizuální identita a florbal. Dílčími

tématy je branding, reklama, barvy a jejich rozdělení nebo typografie.

Díky této zkušenosti z bakalářské práce jsem se rozhodla, že bych chtěla v budoucnu

více pracovat s grafickými materiály v klubu a vytvářet podobné deníky i pro jiné účely,

příště třeba pro hráče.
