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Posudek závěrečné bakalářské práce

Jméno autora práce a studijní obor: Kateřina Dvořáková, Výtvarná tvorba se zaměřením na

vzdělávání

Název práce, rok zpracování: Deník trenéra, 2023

Vedoucí závěrečné práce: M g A . Petr Hůza

Oponent závěrečné práce: M g A . Jakub Horský

Kritéria hodnocení:
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného téma­
tu
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu,

splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu stylistika a gramatika,

úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného téma­
tu
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace

Počet bodů: 43
Shrnutí a závěr:
Kateřina Dvořáková zpracovává ve své bakalářské práci Deník trenéra, který se zaměřuje na
plánování a evidenci tréninkového procesu a věcí s tím spojených. Cílem bylo pokusit se propojit
vizuální vzhled navazující na C l - florbalového klubu Jablonec s praktickou formou (maketou de­
níku trenéra). Práce prokazuje dobré zvládnití a přípravu zvoleného procesu při celkové realizaci.
Teoretická část je přehledná, popisuje pojmy jako je vizuální identita, branding, logo a opisuje

téma grafického designu a C l . Bakalářská práce splnila vytyčený cíl.

Práci doporučuji/nedoporučuji* k obhajobě a navrhuji hodnocení: B

Datum: 20.5.2023

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:
V y s v ě t l i v k y : V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-

36 bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0,
v tom případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shr­
nutí a závěr - doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent
navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obha­
jobě.
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Vytiskněte, připojte podpis a dopíšte stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na
sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.